SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 267, DE 27 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a alteração curricular e reoferta do Curso de
Biblioteconomia, modalidade a distância - EaD.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidenta do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº 147
deste Conselho, de reunião realizada em 27 de junho de 2025 e o Processo 23116.000372/2025-09,

RESOLVE:

Art.1º Aprovar a alteração curricular e reoferta do curso de Biblioteconomia, na modalidade a distância -
EaD, conforme Anexo I e II.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

Presidenta do COEPEA

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR E REOFERTA DO CURSO DE
BIBLIOTECONOMIA, MODALIDADE A DISTÂNCIA - EaD.

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 267, DE 27 DE JUNHO DE 2025)

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS DA ALTERAÇÃO CURRICULAR:

1.1. Data da entrada em vigor da proposta de alteração: 01/2026

1.2. Polos de oferta do curso e respectivo número de vagas por polo (para cursos EAD):

A primeira oferta do Curso foi em 2/2020, com total de 150 vagas, distribuídas nos polos de Cachoeira do

Resolução 267 Alteração curricular e reoferta Curso Bibliot. EaD (0433813)         SEI 23116.000372/2025-09 / pg. 1

Sul - 30 vagas; Canguçu - 30 vagas; Jaguarão - 30 vagas; Santa Vitória do Palmar - 30 vagas; e Santana do
Livramento - 30 vagas.

A Segunda oferta do curso de Biblioteconomia EaD será no semestre 01/2026, com 150 vagas, nos
seguintes polos: Cachoeira do Sul - 25; Picada Café - 25; Sapiranga - 25; Esteio - 25; Agudo - 25 e Novo
Hamburgo - 25.

2. ALTERAÇÃO CURRICULAR:

 2.1. Disciplinas excluídas do curso

Código Disciplina

10810D Biblioteconomia e Sociedade

10820D Fontes de Informação I

10824D Fontes de Informação I I

06690D Leitura e Ação Cultural

10838D Seminário Temático I

10842D Seminário Temático II

10819D Editoração Eletrônica

2.2. Plano de extinção das disciplinas

Código Disciplina Última Oferta

10810D Biblioteconomia e Sociedade 1/24

10820D Fontes de Informação I 1/24

10824D Fontes de Informação II 1/24

06690D Leitura e Ação Cultural 1/24

10838D Seminário Temático I 1/24

10842D Seminário Temático II 1/24

10819D Editoração Eletrônica
1/24

3. EXTENSÃO CURRICULAR:

Resolução 267 Alteração curricular e reoferta Curso Bibliot. EaD (0433813)         SEI 23116.000372/2025-09 / pg. 2

De acordo com a IN CONJUNTA PROEXC/PROGRAD Nº 01/2022, Art. 5º, a extensão curricular será
caracterizada no PPC, utilizando os incisos I e II da referida IN, conforme descritos nos itens 3.1 e 3.2.

3.1. Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, I)

Código: A determinar

Disciplina: Leitura e Ação Cultural

Lotação: ILA

Duração: Semestral

Localização no QSL: 7º Semestre

Sistema de avaliação: Apto ou não/apto

Ementa: História e promoção da leitura. Biblioterapia. O fazer biblioteconômico para a inclusão social do
indivíduo. Execução de Projetos de extensão sobre ação cultural na (e para a) sociedade. A leitura como
ferramenta de inclusão social.

Carga horária total: 60h

Carga horária de extensão: 60h

3.2. Criação de disciplina(s) com carga horária parcial de extensão (Art. 5, II)

Código: A determinar

Disciplina: Seminário Temático II

Lotação: ICHI

Duração: semestral

Localização no QSL: 8º Semestre

Junta turmas: Sim

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisitos: Não

Impeditiva: Não

Sistema de avaliação: Sistema II

Ementa: Mercado de trabalho. Leis que regem a profissão. Cases de sucesso na Biblioteconomia.
Participação de profissionais ativos na área, vivências e relatos. O bibliotecário como agente de
transformação social. Execução de Projetos de extensão sobre a divulgação do conhecimento científico
produzido pelas comunidades acadêmicas e grupos sociais. Relações dialógicas na extensão universitária.

Equivalência: Não possui

Carga horária de aulas teóricas: 15h

Carga horária de aulas prática: Não

Carga horária total: 60h

Carga horária de extensão: 45h

Carga horária de práticas pedagógicas ( horas relógio): não

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60h

Código: A determinar

Disciplina: Seminário Temático I

Resolução 267 Alteração curricular e reoferta Curso Bibliot. EaD (0433813)         SEI 23116.000372/2025-09 / pg. 3

Lotação: ICHI

Duração: semestral

Caráter: obrigatória

Localização no QSL: 7º Semestre

Sistema de avaliação: Sistema II

Junta turmas: Sim

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisitos: Não

Impeditiva: Não

Ementa: Discussão sobre as principais vertentes da área da Biblioteconomia e Ciência da informação no
Brasil e no mundo. Reflexão acerca da atuação profissional e mercado de trabalho. Execução de Projetos
de extensão sobre a profissão de bibliotecário e a prática da Extensão Universitária. Desenvolvimento de
atividades e projetos por meio de uma abordagem que transcende os espaços acadêmicos.

Equivalência: Não possui

Carga horária de aulas teóricas: 15h

Carga horária de aulas prática: Não

Carga horária total: 60h

Carga horária de extensão: 45h

Carga horária de práticas pedagógicas ( horas relógio): não

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60h

Código: A determinar

Disciplina: Biblioteconomia e Sociedade

Lotação: ICHI

Duração: Semestral

Localização no QSL: 1º Semestre

Junta turmas: Sim

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisitos: Não

Impeditiva: Não

Sistema de avaliação: Sistema II

Ementa: Biblioteconomia e Sociedade. História social do conhecimento, das bibliotecas e da
Biblioteconomia. Produção e circulação social dos registros do conhecimento. Cultura e sociedade.
Memória e patrimônio. Políticas de informação. Execução de Projetos de extensão sobre a atuação do
profissional bibliotecário e as demandas da extensão universitária. Implicações no processo de formação
acadêmico-profissional e de transformação social. A relação dialógica do profissional em meio a
sociedade. Planos de extensão multidisciplinares.

Equivalência: Não possui

Carga horária de aulas teóricas: 15h

Carga horária de aulas prática: Não

Carga horária total: 60h

Carga horária de extensão: 45h

Resolução 267 Alteração curricular e reoferta Curso Bibliot. EaD (0433813)         SEI 23116.000372/2025-09 / pg. 4

Carga horária de práticas pedagógicas ( horas relógio): não

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60h

Código: A determinar

Disciplina: Editoração Eletrônica

Lotação: ICHI

Duração: Semestral

Localização no QSL: 3º Semestre

Junta turmas: Sim

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisitos: Não

Impeditiva: Não

Sistema de avaliação: Sistema II

Ementa: Editoração eletrônica de textos e outros formatos eletrônicos e digitais. Conceitos, métodos,
técnicas e processos de produção de diversificados conteúdos digitais. Criar, avaliar e aplicar ferramentas
para a editoração de livros, periódicos, eventos, sites, portais e repositórios eletrônicos/digitais. Execução
de Projetos de extensão periódicos disponíveis online para consulta e pesquisa, nas escolas da rede
pública.

Equivalência: Não possui

Carga horária de aulas teóricas: 45

Carga horária de aulas prática: Não

Carga horária total: 60

Carga horária de extensão: 15

Carga horária de práticas pedagógicas ( horas relógio): não

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60

Código: A determinar

Disciplina: Fontes de Informação I

Lotação: ICHI

Duração: Semestral

Localização no QSL: 2º Semestre

Junta turmas: Sim

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisitos: Não

Impeditiva: Não

Sistema de avaliação: Sistema II

Ementa: Conceito, tipologia, estrutura e função das fontes gerais de informação. Geração, identificação,
análise, uso e avaliação de fontes gerais de informação. Execução de Projetos de extensão sobre Fontes de
informação como ferramenta de combate ao negacionismo e as fakes News. Letramento e cidadania digital
na (e para a) sociedade.

Equivalência: Não possui

Carga horária de aulas teóricas: 15h

Resolução 267 Alteração curricular e reoferta Curso Bibliot. EaD (0433813)         SEI 23116.000372/2025-09 / pg. 5

Carga horária de aulas prática: Não

Carga horária total: 60h

Carga horária de extensão: 45h

Carga horária de práticas pedagógicas ( horas relógio): não

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60h

Código: A determinar

Disciplina: Fontes de Informação II

Lotação: ICHI

Duração: Semestral

Localização no QSL: 4º Semestre

Junta turmas: Sim

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisitos: Não

Impeditiva: Não

Sistema de avaliação: Sistema II

Ementa: Conceito, tipologia, estrutura e função das fontes especializadas de informação. Geração,
identificação, análise, uso e avaliação de fontes especializadas de informação. Fontes de informação
pessoais, institucionais e documentais. Usuário especializado. Execução de Projetos de extensão sobre a
Fontes de informação como letramento digital nas escolas públicas. O conhecimento empírico e o
conhecimento científico, numa perspectiva sistêmica e dialógica: ações em diferentes ambientes, do
analógico ao digital.

Equivalência: Não possui

Carga horária de aulas teóricas: 15h

Carga horária de aulas prática: Não

Carga horária total: 60h

Carga horária de extensão: 45h

Carga horária de práticas pedagógicas ( horas relógio): não

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 60h

4. ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO:

Considerando que o curso de Biblioteconomia EaD ocorre via edital CAPES, em modalidade de oferta
única, não há plano de extinção de QSL. O QSL proposto entrará em vigor no semestre 01/2026 e afetará
os estudantes ingressantes na segunda oferta do curso de Biblioteconomia na modalidade a distância, no
âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), Edital 25/2023 CAPES.

5. QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA:

Neste quadro deverá constar toda a carga horária dos componentes curriculares exigidos para a
integralização do curso.

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária

Resolução 267 Alteração curricular e reoferta Curso Bibliot. EaD (0433813)         SEI 23116.000372/2025-09 / pg. 6

Disciplinas obrigatórias 2.595 2.595

Disciplinas optativas 180 180

Atividades Complementares

Carga Horária Total do Curso
120

2.895
120

2.895

CH de estágio obrigatório (se
houver)* 240 240

CH de Extensão curricular* 0 300

CH EaD* 2.655 2.655

                                                                                               * Esta CH já está dentro do cômputo da CH de
Disciplinas obrigatórias, mas deverá estar detalhada no quadro para melhor visualização.

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
04/07/2025, às 21:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0433813 e o código CRC 03B9A5F7.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.000372/2025-09 SEI nº 0433813

Resolução 267 Alteração curricular e reoferta Curso Bibliot. EaD (0433813)         SEI 23116.000372/2025-09 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 267 Alteração curricular e reoferta Curso Bibliot. EaD (0433813)